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Abstract

This study relates to the wind effect on ice drift, utilizing both experimental and numerical

simulations. The experiments were conducted in the wave flume at the Institute of Hydro-

Engineering of the Polish Academy of Sciences (IHE PAS), where ice pieces (10×10 cm) and ice

covers (40×50 cm) were simulated from propylene pallets. A water field (59.5 cm depth) was

established, with a wind field (20 cm height) generated above it. Wind and water velocities

were measured using Particle Image Velocimetry (PIV) and Particle Tracking Velocimetry

(PTV) techniques. Three distinct wind fields were created using a wind generator, and

subsequent statistical analyses of the PIV and PTV data were performed. The PIV technique

employed water particles as seeding material, leading to reliable wind velocity

measurements, verified against an anemometer. The obtained wind velocity and ice

concentration were used as inputs for the numerical simulation with the DynaRICE model,

and the ice velocity was captured from the simulation at the same scale as the physical model.

In conclusion, this study primarily investigated the effect of wind on ice, with emphasis on ice

characteristics such as concentration and size. The PIV and PTV techniques produced reliable

measurements, with the optimal categorization of PIV results aiding in determination of wind

velocity. Results showed that wind velocity significantly influences ice velocity and impacts

surface ice drift through ice concentration. An inverse linear relationship was observed

between ice concentration and averaged ice velocity. The results of the DynaRICE model

showed ice velocities that were closer to experimental values under high wind velocity

conditions when using the default value of the wind drag coefficient (0.0015). Differences

between ice cover and ice pieces velocities were also observed, with the DynaRICE model

results. Future work should focus on optimizing the wind velocity measurement and

examining a continuous range of ice velocity data for a deeper understanding of wind-ice

dynamics.

Keywords: Wind effect; Ice drift; Numerical simulation; DynaRICE model; Wave flume experiment; Ice

concentration; Particle Image Velocimetry (PIV); Particle Tracking Velocimetry (PTV); Wind velocity

measurement; Ice velocity; Ice cover; Experimental modelling; Water field dynamics.
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Niniejsza praca dotyczy wpływu wiatru na dryf lodu, wykorzystując zarówno badania

eksperymentalne, jak i symulacje numeryczne z wykorzystaniem modelu DynaRICE.

Eksperymenty przeprowadzono w kanale falowym w Instytucie Budownictwa Wodnego

Polskiej Akademii Nauk (IBW PAN), gdzie symulowano kawałki lodu (10×10 cm) oraz pokrywę

lodową (40×50 cm) z wykorzystaniem płyt polipropylenowych. W kanał napełniony był wodą

do głębokości 59,5 cm, nad którym wytworzono 20 centymetrowy tunel w którym

generowano pole wiatrowe. Prędkości wiatru i wody mierzono technikami PIV (Particle Image

Velocimetry) i PTV (Particle Tracking Velocimetry). Za pomocą generatora wiatru stworzono

trzy różne pola wiatrowe, a następnie przeprowadzono analizy statystyczne zebranych

danych. Technika PIV wykorzystywała cząstki wody jako materiał znacznikowy, co pozwoliło

na uzyskanie wiarygodnych pomiarów prędkości wiatru, zweryfikowanych za pomocą

anemometru. Uzyskane prędkości wiatru oraz koncentracja lodu zostały wykorzystane jako

dane wejściowe do symulacji numerycznej w modelu DynaRICE, a prędkość lodu została

odwzorowana z modelu symulacyjnego w tej samej skali, co model fizyczny.

Podsumowując, niniejsze badanie koncentrowało się głównie na wpływie wiatru na lód, ze

szczególnym uwzględnieniem cech lodu, takich jak koncentracja i rozmiar. Techniki PIV i PTV

dostarczyły wiarygodnych pomiarów, a optymalna kategoryzacja wyników PIV pomogła w

określeniu prędkości wiatru. Wyniki wykazały, że prędkość wiatru ma znaczący wpływ na

prędkość lodu i oddziałuje na dryf powierzchniowy lodu poprzez koncentrację lodu.

Zaobserwowano odwrotną zależność liniową między koncentracją lodu a średnią prędkością

lodu. Wyniki modelu DynaRICE wykazały prędkości lodu bliższe wartościom

eksperymentalnym w warunkach wysokiej prędkości wiatru, przy użyciu domyślnej wartości

współczynnika oporu wiatru (0,0015). Zaobserwowano również różnice między prędkością

pokrywy lodowej a prędkością fragmentów lodu w wynikach modelu DynaRICE. Przyszłe

badania powinny skoncentrować się na optymalizacji pomiaru prędkości wiatru oraz analizie

ciągłego zakresu danych dotyczących prędkości lodu, aby lepiej zrozumieć dynamikę wiatru i

lodu.

Słowa kluczowe: Wpływ wiatru; Dryf lodu; Symulacja numeryczna; Model DynaRICE; Eksperyment w

kanale falowym; Koncentracja lodu; Particle Image Velocimetry (PIV); Particle Tracking Velocimetry

(PTV); Pomiar prędkości wiatru; Prędkość lodu; Pokrywa lodowa; Modelowanie eksperymentalne;

Dynamika pola wodnego.
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1 Introduction

1.1 Objectives of the study

The main objective of this study is to investigate the effect of wind on surface ice drift. Past

literature contains limited studies related to the effect of wind on ice dynamics. Therefore,

this study will consider different parameters attributed to ice dynamics under wind influence,

including the size and concentration of the ice as well as wind velocity.

This study examines the effect of air movement on ice transport, particularly in stationary

water bodies where wind drag predominates over water drag. The proposed solutions and

research layout are original and based on our own perspectives. The study comprises

experimental, analytical and numerical components. The experimental research is self-

funded, with no commercial incentives, and aims to conduct basic experiments with cost

considerations.

The first objective of the study is to perform experimental measurement on ice movement

under the influence of different wind velocities. The experimental simulation involved several

steps, starting with the preparation of the experimental set up. The experiments were

conducted at the Institute of Hydro-Engineering of the Polish Academy of Sciences (IHE PAS),

specifically in the wave flume. This flume had not previously been used for wind-related

experiments, so it required additional equipment. The aim is to enhance the quality of this

equipment for future studies. Since the experiments were not conducted in a cold room, ice

had to be simulated using an appropriate material that fulfilled the required ice

characteristics.

In this study, Particle Image Velocimetry (PIV) technique was used in both wind and water

fields. Although, PIV measurements had been previously conducted for water in this flume,

preparing the wind field for PIV measurement presented an unknown aspect of this study,

including introducing seeding particles to the wind field. Efforts were made to identify proper

seeding particles for wind field measurement. Since seeding a wind flume can be a challenging

part of a study (Stanislas et al., 2013), special care was taken to select appropriate seeding

particles for the wind field, based on the flume’s characteristics. In the air, light will be

diffused, if the properties of the seeding material allow it (Stanislas et al., 2013). Therefore,

special attention was given to the introduction of seeding particles into the field. The
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measurement of the wind velocity field was performed using the PIV technique with water

particles as the seeding material, selected after testing other materials. It was also necessary

to consider whether using water particles as seeding material might affect the PIV

measurement results.

Both open and closed circuits were considered for the wind and water fields, respectively,

with the wind field adjacent to the still water surface. To the Author’s knowledge, past

literature indicates that water particles have been used in PIV measurement at higher wind

velocities than those in this study. Following the PIV measurement of the wind field,

calibration of the wind velocity measurement was conducted using an anemometer device.

Additionally, it was necessary to model ice with an appropriate material based on the

experiment requirements. Different case scenarios were considered, varying parameters such

as ice concentration, ice floe size and wind velocity. Experiments were planned to account for

these parameters. For ice velocity measurement, the Particle Tracking Velocimetry (PTV)

Technique was used with care taken to record the ice movement and calculate velocities.

Statistical analysis was performed, on the results obtained from both the PIV and PTV

techniques.

The second objective of the study is to simulate case scenarios using the DynaRICE model and

compare the obtained ice velocities with the experimental simulation results. For this

purpose, the wind velocities, ice concentrations, and sizes from the experimental simulations

were used as the input data for the DynaRICE model.

1.2 Motivation behind the study

There is sufficient evidence of the wind’s effect on river ice dynamics. A notable example is

the severe ice flood on the Vistula River in 1982, partly caused by strong winds blowing in the

opposite direction of the river flow in the upper part of Wloclawek Reservoir (Kołodko and

Jackowski, 1984). Wind is considered the main drive of the ice movement in shallow inland

water bodies, such as reservoirs, lakes, and lagoons. The drag exerted by the wind on ice can

impose significant static loads on shores or structures (Shen et al., 1997). To properly design

hydraulic structures, results from theoretical studies need to be complemented by laboratory

experiments on ice forces (Kolerski et al., 2021). The study is motivated by the need to
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investigate river ice dynamics influenced by wind, focusing on the ice characteristics

themselves.


[…]


polynyas within the seasonal ice is expected. The comparison of the location and size

of the simulated polynya using the DynaRICE model with field observations for both

February and March showed a close match. This simulation demonstrated the model's

capability in predicting lagoon hydrodynamics and ice cover shifts driven by wind,

which can affect the navigation and shore protection in the lagoon area. By accurately

capturing polynya and ice cover dynamics, the DynaRICE model provides valuable

understanding of seasonal ice behaviour, which is crucial for ice mapping.
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8 Conclusions

In conclusion, this study investigates the effect of wind on ice velocity, with an emphasis on

ice concentration, size and wind velocity. At this stage, the study is at a basic level and requires

further improvement. The study applied PIV (Particle Image Velocity) and PTV (Particle

Tracking Velocimetry) techniques. Using these techniques, reliable wind, water and ice

velocities were obtained.

The categorization of the data from the PIV measurements were found to be optimal for

achieving the study’s goal of determining a range for wind velocity. For the data from the PTV

measurement, using the averaged ice velocity data from around the location of the PIV

measurement appeared to be optimal in relation to the ice concentration. The water

velocities showed marginal values under the wind field conditions.

The experiments conducted in a wave flume showed that the wind velocity has noticeable

impact on ice velocity. The wind velocity has impact on ice drift through the surface ice

concentration. The relationship between ice concentration and ice velocity for the averaged

ice velocity, generally showed an inverse linear trend. The calculated ice velocity using the

DynaRICE model generally showed linear constant ice velocity relationship with ice

concentration. It appears that the ice concentration parameter may not have a strong effect

on the ice velocity when using the DynaRICE model.

The DynaRICe model was used to simulate the wind effect on ice movement with the default

parameters, including wind drag coefficient (0.0015). The velocity results for the ice pieces

from the DynaRICE model showed lower values compared to the experimental simulations.

The ice velocities from the DynaRICE model and PTV calculation using limited confined area

aligned more closely at higher wind velocity. The ice velocity results from PTV calculations

showed closer values at high ice concentration.

The relationship between averaged ice-wind velocities across all concentrations from the PTV

calculations exhibited a polynomial trend. The averaged ice velocities across all

concentrations for different wind fields showed similar trends in the velocity range of this

study (Figure 7- 2 (a)). It is speculated that the averaged ice velocities across all concentrations
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exhibited strong changes with increasing wind velocity (higher than the wind velocity ranges

of this study).

For the larger ice pieces which are considered as a broken ice cover in the experiments, the

velocities were lower than those of the ice pieces under each wind field, indicating that the

ice cover is less influenced by wind velocity compared to the smaller ice pieces. For ice cover

velocity under different wind field conditions, the results from the experimental modelling

generally showed higher values compared to the DynaRICE model simulation, with a larger

difference between averaged values. It can be expected that, with the increase in wind

velocity, the experimental ice cover velocity growth decreases.

The profile for the measured wind velocity (red signs in Figure 4- 4) showed that it follows a

logarithmic trend (Figure 5- 12), typically used for wind velocity profiles in wind-sea

interactions. The logarithmic trend was observed for high wind velocity near the water

surface. The logarithmic trend was not consistent across other conditions (low and medium

wind velocities), which is because of the dominant effect of the immovable ceiling. The wind-

ice interaction formulation and wind drag coefficient in the DynaRICE model are derived from

sea ice formulations which relates to higher wind velocity range compared to that used in this

study. This may lead to the differences between the ice velocity results from the DynaRICE

model and the experimental results. To reach closer ice velocity results from the DynaRICE

model to those of experimental modelling, the wind drag coefficient was adjusted. The

adjusted wind drag coefficient in the DynaRICE model showed higher values for low wind

velocities compared to medium and high wind velocities. It suggests that wind velocity

influences the wind drag coefficient, in the way that the lower the wind velocity the higher

the wind drag coefficient. It means for the high wind velocities (higher than the range used in

this study) the value of the default wind drag coefficient used in the DynaRICE model should

not be changed.

The results of the experiments along with the obtained error ranges confirmed the reliability

of the PIV measurements, using the water particles as seeding material. It is important to

optimize the wind field measurement for future experiments. Future work should focus on

testing the continuous and higher wind velocity ranges and refining the experimental setup

to enhance the understanding of wind-ice velocity measurements.
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The DynaRICE model simulations for the real-case scenarios confirm the model's effectiveness

in capturing ice behaviour under varying wind conditions. For all the simulations, the model

parameters, including the wind drag coefficient, are set to their default values. In the

photovoltaic scenario, the model accurately simulated the wind-driven ice forces exerted on

structural elements, providing useful insights for optimizing floating structure designs in cold

regions. This demonstrates the model's resilience and applicability for infrastructure and

environmental management. The results indicate that wind significantly influences force

distribution along the structure, particularly due to ice jams and the forces they exert. These

findings underscore the importance of considering wind dynamics and associated risks in

structural design for cold environments. It is worth noting that the scenarios are based on the

extreme wind speed to demonstrate the maximum load on the structure. For such high wind,

the default drag coefficient should be used.

Additionally, the Vistula Lagoon scenario demonstrated that the DynaRICE model effectively

simulates polynya formation under wind conditions from field data. The alignment between

the model’s simulation of polynya location and extent and the observed ice expansion data

highlights the model's capability in replicating ice phenomena in estuarine lagoons. By closely

reproducing the location and extent of polynyas, the model offers valuable insights into ice

dynamics critical for protecting the shore of the lagoons from wind-driven ice movements.

These two real-case scenarios illustrate the model's robustness in predicting diverse ice

conditions under wind influence, emphasizing the importance of continued refinement of

wind-ice velocity studies in both laboratory and real-world scenarios. The ice dynamics is

mainly affected by the wind with higher magnitude (above 2 m/s), which means the default

value of the wind coefficient is properly used. However, updating the model by the variation

of the wind drag coefficient with the wind velocity will be valuable improvement to see a

comprehensive understanding.
