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1. Formal and legal basis

The formal basis for preparing the review is the invitation letter written by

prof. dr hab. inż . Ewa Wojciechowska, the Dean of the Faculty of Civil and Environmental

Engineering at Gdansk University of Technology (I.dż. 48/WILiS /2025). The evaluation was

conducted based on the doctoral dissertation prepared in English by the PhD Candidate, Ms.

Parisa Radan. The research was supervised by dr hab. inż . Tomasż Kolerski, prof. PG, from the

Department of Geotechnical and Hydraulic Engineering at Gdansk University of Technology.

The dissertation was submitted in both paper and digital forms to the Council of the

Discipline of Civil Engineering, Geodesy, and Transport at Gdansk University of Technology

on December 23, 2024. The review was conducted in accordance with the requirements

outlined in Article No. 187 of the Act on Higher Education and Science of July 20, 2018 (POL-

2018-R-109017), as amended by subsequent regulations (POL-2018-R-109019).

2. Overview of the conducted research

The main area of the presented study is the behavior of ice cover in surface waters, including

inland reservoirs, gulfs, lagoons, and open seas. The effort is focused on the movement of ice

cover and ice floes caused by wind. The fundamental assumption behind the conducted

research is the stationarity of water in the reservoir. The research has two explicit purposes,

as stated in the first chapter, the Introduction. The first is the experimental analysis of the

impact of wind velocity on ice movement. The main focus is on the drag force and ice velocity.

The second purpose is to implement the numerical model for simulating ice movement,

thereby proving the usefulness and applicability of the relationship discovered in the

laboratory. From a theoretical perspective, the conducted investigations may enhance and

expand our understanding of ice processes, as well as provide more information on the

mechanics of ice transport in surface waters. Considering the current state of the art in the

field of ice processes, the presented research may support ongoing scientific efforts and help

fill existing knowledge gaps. On the other hand, the relationship between wind and ice

velocities is fundamental for predicting and preventing tensions caused by ice on structures

such as dams, dikes, weirs, and gates. Hence, the importance of the presented research is, in

my opinion, unquestionable.

The central part of the research is based on advanced and sophisticated laboratory

experiments conducted at the Institute of Hydro-Engineering of the Polish Academy of

Sciences (IHE PAS). The PhD Candidate applied Particle Image Velocimetry (PIV) and Particle

Tracking Velocimetry (PTV) techniques and image analysis methods for detailed

determination of wind and ice velocities. To avoid problems with maintaining specific

temperature conditions, propylene pallets of defined siżes were used. Such an advanced

approach enabled the observation and measurement of spatially variable distributions of

wind and ice velocities. Then, the computer model DynaRICE was applied to simulate ice

movement. The first information about the model was published in the International Journal

of Offshore Engineering by Shen and co-authors in 1993. From the very beginning, the applied

concept was based on Lagrangian methods of particle tracking, as explicitly mentioned in the

dissertation Smoothed Particles Hydrodynamics (SPH). Currently, this is one of the most

advanced methods for the simulation of fluids and moving bodies, especially easily applied in

the field of fluid-structure interaction. The DynaRICE model has been actively developed

since its first publication. In the presented research, the model is used for comparison with

the physical model experiments. Then, the calibration of the wind drag coefficient was

conducted. This step enabled the implementation of the model in two real cases: the ice

tensions on the photovoltaic structure in Łapino reservoir and the formation of the polynya

in the Vistula Lagoon. It must be acknowledged that such a research plan is correct, the

applied methods are advanced, and the entire procedure ensures that the defined purposes

are achieved.

3. Analysis of the dissertation

The submitted dissertation comprises eight regular chapters, two appendices, two versions

of the abstract and keywords in English and Polish, acknowledgements, and references, all

presented as separate sections. There are also added formal statements. The dissertation

comprises 75 figures, 11 tables, and 41 equations. The list of symbols is located in Appendix

B. If the lists of figures and tables were also added, it would increase readability and make

reviewing easier. There are 100 references, including 77 papers in scientific journals, five

books, 13 conference papers, and five reports. All references in the list are mentioned in the

text. Missing references were not detected.

Chapter 1, entitled “Introduction,” is divided into two subchapters: “1.1 Objectives of the study”

and “1.2 Motivation behind the study.” In the first part, The PhD Candidate precisely designs

the aims and scope of the research. The description begins with an indication of the central

area of interest, which is an investigation of the wind impact on the drift of surface ice. Then,

two specific purposes are defined with a broader explanation. In this part, the implemented

methods are also mentioned. As a result, this part of the text serves as the research scope. In

the second part, the PhD Candidate provides motivation for the investigations, referencing

historical examples from Polish ice-jam floods and scientific literature on the subject.

In Chapter 2, entitled “Literature review”, the references related to the research area are

presented and briefly analyżed. The chapter includes three subchapters, which are “2.1 River

ice processes,” “2.2 Laboratory experiments of river ice dynamics,” and “2.3 Mathematical

modeling.” In general, there are 71 quotations related to subjects fundamental to the

presented research. The mentioned references include 56 papers from well-recogniżed

journals, one book, three reports and manuals, and 11 conference papers. In general, the

chapter demonstrates a sufficient understanding of the subject being investigated. The

mentioned references are a reasonable basis for the conducted research.

The third chapter, entitled “3. Methodology,” is divided into two parts located in separate

subchapters. The experimental part is described in the subchapter “3.1 Description of the

laboratory simulation and physical modeling.” The second subchapter, “3.2 Mathematical

model of wind to ice interaction,” focuses on mathematical modelling. In the first part, the

organiżation of experiments in the wave flume at the Institute of Hydro-Engineering of the

Polish Academy of Sciences (IHE PAS) is explained. In the chapter, some of the base

assumptions are provided, such as the stationarity of the water, the composition and

interpretation of the pieces, and which ice formation processes were neglected in the study,

among others. In the reviewer's opinion, the list of fundamental assumptions is longer;

however, this issue is addressed in the section of remarks. An interesting innovation is the

utiliżation of water droplets as seeding particles for PTV scanning. In the second part, the

chosen mathematical model, namely DynaRICE, is presented. The main basis of the model is

the so-called Lagrangian Discrete Particle method, which originates in Smoothed Particles

Hydrodynamics (SPH). The model is completed with laws and formulas describing wind-ice

and ice-water interactions. In my opinion, the wide range of different methods applied in the

research is impressive, but it is fully justified by the complexity of the problem analyżed.

However, the readability of this large chapter could be increased by introducing a single

flowchart that illustrates the interconnections between different elements of the research

and the exchange of data and results between various stages of the investigation.

The following three chapters present the results obtained at various stages of the

investigation. These are “4. Analysis of the physical model study results”, “5. Implementation of

the physical model results into the mathematical model”, and “6. Model calibration with the real

case scenarios.” In the first of these, the experimental results are presented in three

subchapters related to (1) PIV measurements of wind and water velocities, (2) verification of

the PIV measurements using an anemometer device, and (3) PTV measurements of ice

velocity. The results are presented in various graphs, ranging from pure vertical profiles and

bar plots to more complex swarm plots, velocity maps, and 3D visualisations of variability in

the velocity components. Deeper care should be taken in the choice of graph scales to ensure

that similar graphs are easily comparable. The next chapter presents the initial setting of the

simulation model, DynaRICE. Primarily, the model was configured to reconstruct the

conditions observed in the laboratory. The results presented in this chapter can be divided

into two significantly different parts. Initially, the model is applied without calibration. The

second part presents the calibration of the wind-ice drag coefficient. The analysis is done

under the assumption of the logarithmic profile. In the reviewer’s opinion, the assumption of

the equivalence between ice floes and propylene pallets, even if it is common practice, should

also be written explicitly. The issue is explained in the remarks. Finally, the dependence of the

drag coefficient on the wind velocity was detected. Chapter 6 presents two interesting real

cases. These are (1) the analysis of ice pressure on photovoltaic structure in the Łapino

reservoir and (2) the movement of ice in the Vistula Lagoon with the formation of polynya.

The model proved its usefulness, and the results show good agreement with available

measurements. However, the calibration of the model in a laboratory environment and its

application in real cases always raise questions about scale effects, e.g., differences in the

thickness of ice sheets. The presented analysis could be further developed by recalculating

the wind velocity from the laboratory conditions to those of real cases based on reasonably

chosen similarity criteria.

Although the next chapter, “7. Summary of the results,” is composed differently, it serves as the

discussion. This part also contains a substantial number of processed results, which is an

extension of the analysis of the results. At the end of the chapter, the pivotal elements of the

research are presented as a list of 19 points. Unfortunately, the chapter does not include

comparisons with other results reported in the scientific literature.

The final chapter, “8. Conclusions,” nicely summariżes the work carried out. The choices made

in the investigations are correct, and the results provided are valid. The purposes of the

research, defined in the Introduction, are satisfied. Between achievements of the presented

study, the three below may be emphasiżed:

• Detailed analysis of air and water velocity distributions obtained due to the

application of advanced measurement technologies. Some difficulties were overcome

with the PhD Candidate’s inventions, such as the seeding of water droplets in wind

velocity measurements. In other cases, detailed image analysis supported the

measurements.

• Modeling of the ice movement with very sophisticated and advanced DynaRICE

software. The calibration of the model enabled the preparation of the model

application in real cases. During this process, the dependence of the wind drag

coefficient on the wind velocity was detected.

• Application of the model to real cases, which demonstrates the practical usefulness of

the conducted laboratory experiments. The PhD Candidate presented how to

effectively apply the investigated concepts to solve frequently encountered

engineering problems.

It would be a good idea to include comments on the significance of the achievements for both

science and practice, as well as the limitations of the current study and potential future

developments.

Generally, the dissertation differs slightly from the standard format, which typically includes

an Introduction, Materials and Methods, Results and Discussion, and Conclusions. Instead,

the introductory part is presented in two chapters; materials and methods are described in a

single chapter, but the results, including elements of discussion, are shown in three chapters

or even four chapters. As mentioned, the entire presentation is brought to a close with

conclusions. In general, the components necessary to understand the research concept are

described sufficiently. The language used is correct and clear, and the explanations of the

steps done and procedures implemented are comprehensive. Although the composition of

the dissertation could be different, the complexity of the research and the involvement of

multiple distinct methods justify the narrative approach adopted by the PhD Candidate.

4. Remarks and questions

Major remarks and questions

(A) The title of the dissertation, “Wind effect on ice dynamics”, is very general and broad. The

presented research is extensive, but the title could be more specific. E.g. “The

experimental and numerical analysis of surface ice movement induced by the wind stress.”

(B) The “1. Introduction” consists of elements necessary for the definition of the scientific

problem. After reading this part, it is understandable what is the current state-of-the-

art in the investigated field, and the scientific gap is identified correctly. The importance

of the problem is also evident. The purposes are precisely defined, and the scope of the

research is also briefly outlined. However, the definition of the problem could be

completed with some hypotheses lying behind the research, which could support the

formulation of the conclusions.

(C) In fact, the experiments described in the dissertation are not carried out with ice. The

PhD Candidate wisely avoided all the problems related to preserving the specific local

climate in the laboratory. Instead, the proper material was chosen – propylene.

Supposedly, the choice of material was inspired by a literature study. There is an

appropriate quotation, namely Wang et al. (2016). Theoretically, the PhD Candidate

could assume that this approach, as proven in other scientific publications, is widely

accepted and understandable. However, the choice of the material is crucial to the

validity of the provided results. It is not so apparent to the broader audience. It may

constrain the conclusions drawn, e.g. differences in surface roughness, lack of damages

caused by crashing, etc. In my opinion, the assumptions lying behind the choice of

material could be stated explicitly in the dissertation.

(D) Another element that requires more awareness is the similarity between laboratory

experiments and real cases in terms of specific dynamic criteria. The thickness of the

ice pieces in the laboratory is 1 cm, whereas the average thickness of the ice cover in

the Łapino reservoir is approximately 15 cm. If the coefficient of wind drag is calibrated

in the laboratory but implemented in the natural environment, the wind velocities

should be comparable according to some physical criteria. Such criteria are provided in

one of the references quoted by the PhD Candidate, namely Zufelt and Ettema (1996).

However, the derivations introduced there could be applied to the cases analyżed in the

dissertation.

(E) In my opinion, the classical Discussion based on the comparison of the obtained results

with other results presented in the scientific literature could increase the importance

of the presented results. Such discussion may highlight the uniqueness of the carried-

out investigations and lead to an understanding of its strengths and weaknesses. It may

also indicate the ways for further developments.

(F) Although the importance of the study is beyond doubt, the last chapter, “8. Conclusions.”

could include a short analysis of the study's impact on science and practice. Such an

impact should be analyżed concerning the specific field of ice science, but it should also

be presented in the broader context of water management, marine science, river

engineering, and other related disciplines.

Detected problems and incorrections

(1) There are a few incomplete quotations detected. The pages where such a problem exists

are 14, 19, 23, 27, and 28.

(2) The formatting of the figures needs improvement. In many cases, the descriptions of the

axes and legends are too small. In some cases, the figures are spread over two pages.

The ranges of values applied to the axes must be compatible with the plots to be

compared. These problems are related to all the Figures from 4-1 to 4-9, as well as to

Figures 4-21, 5-1, 5-2, 5-8, 5-14, 6-5, 7-1, and 7-2.

(3) It is not known what is the role of Figures 4-11 to 4-19, as well as Figures 4-20 and 4-

21. The results of the first group are summariżed in Table 4-2. The second group is

presented in Table 4-3. In my opinion, it would be better to show one example and

explain the rest in the Tables.

(4) It is hard to understand why nonlinear trend lines are applied in some of the plots. It

appears in Figures 5-10, 7-1 and 7-2. In my opinion, all presented data could be

smoothed with linear equations.

(5) The text should be carefully checked, taking into account both clarity and

understandability. Some of the sentences should be rewritten, e.g. on page 12, “There

are also following advantageous in the stimulated cover formation, such as, prohibition of

ice jam formation downstream of the reservoirs, and the jam formation at the spillways.”;

on page 17, “For the fatigue estimations. They combined wind, wave, and ice loads, using

simulated analysis of time-series of the various loads.” In other cases, more precise

terminology should be used. For example, on page 9, the term “physical model” should

be replaced with “physically-based model.”

(6) There are small mistakes detected in some of the figures, e.g. the description in Figure

3-18 seems to be incorrect because part (a) shows the greatest density, while part (b)

includes the smallest number of pieces; in Figure 3-25 the density of the velocity vectors

is also problematic because the presented velocities are denser than the simulated

particles; in Figure 5-1 the siżes of the ice pieces are different than the pieces of the ice

analyżed in the laboratory.

(7) Some passages suggest that a brief explanation of the SPH method is needed. For

example, on page 72, the term “smoothing length” appears; on page 73, the setting of

the boundary conditions is specific for the SPH method.

5. Final evaluation of the dissertation

Taking into account the complexity of the problem, the approach adopted by the PhD

Candidate can be considered reasonable. In general, serious errors were not detected. The

research problem was defined correctly. Its importance is beyond doubt, and the applied

methods are advanced and consistent with the current state of the art. The adopted approach

is original and innovative. The results are valuable both theoretically and practically.

Considering the entire work and its potential impacts, the precise formulation of primary

assumptions is crucial. In the reviewer’s opinion, these are (1) water is stationary without

significant impact of inflow and outflow, (2) only the surface forms of ice are considered,

(3) propylene can be treated as equivalent of ice in the temperatures of liquid water,

(4) coefficient of the wind drag calibrated in the laboratory can be implemented in the real

case conditions. The first two are explained in the text. Although the next two are not

mentioned explicitly, correct quotations are provided. Understandably, the PhD Candidate

could assume that these approaches are standard practice in the field of ice investigations.

It is essential to highlight that the investigated subject is significant and has a profound

impact on other areas of scientific research and practice. The importance of the ice behavior

for the stability of the engineering structures was presented in the text with two illustrative

examples. Essentially, the analyses contribute to the understanding of river and reservoir

flow processes. These may also impact the modelling of the mass and energy transport

processes in rivers and reservoirs.

6. Conclusions

Overall, the doctoral dissertation is a valuable contribution to research on ice processes in

surface waters. The potential application of the achieved results was proved in the

dissertation. The PhD Candidate has demonstrated his substantive knowledge and a good

knowledge of professional literature in formulating the goals of the work. The PhD Candidate

also shows well that she is an independent researcher.

The PhD thesis of Ms. Parisa Radan meets all the requirements for doctoral dissertations by

the Act of 20 July 2018 Law on Higher Education and Science. Considering my positive

assessment, I am applying to the Scientific Council of the Discipline of Civil Engineering,

Geodesy and Transport Chairman for admission to Ms. Parisa Radan to the next stages of the

doctoral dissertation.
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